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Sammanfattning 

Hälso- och sjukvårdsförvaltningen, Stockholms läns landsting och 

Kommunförbundet Stockholms Län (KSL) har reviderat och tagit 

fram ett förslag på ny överenskommelse om samverkan kring 

personer med missbruk/beroende. I den nya överenskommelsen 

ändras begreppet policy till överenskommelse. Överenskommelsen 

fokuserar även på brukarinflytande. KSL rekommenderar 

kommunerna i länet att anta överenskommelsen.  

 

Förvaltningen anser att det är viktigt att anta överenskommelsen 

och ställer sig bakom förslaget eftersom god samverkan mellan 

huvudmännen är viktig för att samarbetet kring enskilda individer 

ska fungera.  

Bakgrund 

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet ” Överenskommelse 

mellan Stockholms läns landsting och kommunerna i Stockholms 

län kring personer med missbruk/beroende” till Rinkeby-Kista, 

Skärholmen och Älvsjö, facknämnderna (arbetsmarknadsnämnden, 

utbildningsnämnden, socialnämnden, och äldrenämnden) samt 
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Stadsledningskontoret (SLK). Remisstiden sträcker sig till och med 

den 31 oktober. 

Ärendet 

Hälso- och sjukvårdsförvaltningen, Stockholms läns landsting och 

Kommunförbundet Stockholms Län (KSL) har reviderat och tagit 

fram ett förslag på ny överenskommelse om samverkan kring 

personer med missbruk/beroende. Syftet med överenskommelsen är 

att uppnå bästa möjliga livskvalitet och funktionsnivå i vardagslivet 

för den enskilde som är i behov av huvudmännens insatser. 

Överenskommelsen ska också bidra till att minska sjuklighet och 

dödlighet samt förebygga suicid för målgrupperna. Följande 

målgrupper omfattas av överenskommelsen: 

 

 Föräldrar och gravida med missbruk/beroende (inklusive det 

väntade barnet) 

 Ungdomar (13-17 år) och unga vuxna (18-25 år) med 

missbruk/beroende 

 Personer med samsjuklighet 

 Personer med missbruk/beroende och samtidig social 

problematik 

 Äldre med missbruk/beroende 

 Personer med missbruk av dopningspreparat 

 Personer med läkemedelsberoende 

 

Enligt överenskommelsen ska kommunerna och landstinget 

säkerställa processer och rutiner för systematisk uppföljning av de 

framtagna åtaganden. Överenskommelsen fokuserar även på 

brukarinflytande som ska ske på olika nivåer; individuellt, på 

verksamhetsnivå och på organisations- och systemnivå.  

 

I den nya överenskommelsen ändras begreppet policy till 

överenskommelse. Överenskommelsen fokuserar, som nämnts ovan 

på brukarinflytande. Doping problematiken lyfts fram och det finns 

ett tydligare fokus på äldre med missbruk/beroende samt personer 

med läkemedelsberoende.  

 

KSL rekommenderar kommunerna i länet att anta 

överenskommelsen.  

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för socialtjänsten. 
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Förvaltningens synpunkter och förslag 

Överenskommelsen innehåller tydliga åtaganden för kommuner och 

landstinget. Vikten av skriftliga rutiner och ansvarsområden lyfts 

särskilt fram. 

  

Förvaltningen ser positivt på överenskommelsen mellan Stockholms 

läns landsting och kommunerna i Stockholms län kring personer 

med missbruk/beroende. Förvaltningen anser att det är viktigt att 

anta överenskommelsen och ställer sig bakom förslaget eftersom 

god samverkan mellan huvudmännen är viktig för att samarbetet 

kring enskilda individer ska fungera. 

Förvaltningen anser att definitionen av våld i nära relationer under 

avsnitt 2.6 ska utgå från socialstyrelsens definition och inkludera 

materiellt/ekonomiskt utsatthet. Med materiell/ekonomisk utsatthet 

menas att ens personliga tillhörigheter förstörs avsiktligt. Människor 

som är beroende av andra för vård och omsorg utsätts för vanvård 

eller försummelse exemplifierar ytterligare ett exempel på 

materiell/ekonomisk utsatthet.  

 

Förvaltningen bedömer att det är särskilt positivt att 

överenskommelsen tydliggör att spelmissbruk är en psykiatrisk 

diagnos, en allvarlig form av spelproblem som kräver behandling 

där socialtjänsten får hantera konsekvenserna till följd av 

missbruksproblem.  

 

Bilagor 

1. Remissen ” Överenskommelse mellan Stockholms läns 

landsting och kommunerna i Stockholms län kring personer 

med missbruk/beroende”.  


